De borstkas kan wijder en nauwer worden, vooral in het onderste deel en dit berust

Expansioni pectoris, quam inspiratio sequitur, praesertim diaphragma inservit, quod in statu quietis versus pectoris cavum convexum est, sua contractione autem in cavum abdominale descendit et planum fit, quo modo intestina anteriora et inferiora versus premuntur.

Inspiratione placida contractio diaphragmatis magnam partem sufficit ad pectoris expansionem perficiendam; inspiratione aliquomodo fortiore etiam agunt mm. intercostales, levatores costarum, intracostales, serrati postici superiores et scaleni; inspiratio profunda perficitur musculis iam dictis, tum quoque mm. pectoralibus minoribus, subclaviis et serratis anticis maioribus; contribuunt etiam mm. cervicales descendentes et sternocleidomastoidei.

Quando magna cum vi respiramus hocce perficimus ope mm. pectoralium maiorum, minorum et serratorum anticorum: quando brachio ad aliquam distantiam a thorace in aliud quoddam corpus nitentes maiorem horum musculorum actionem sinunt et scapulae elevantur et magis a pectore removentur. Contractio cavitatis thoracis expirationi inserviens hocce perficitur ut costae inferiora et interiora versus premantur, dum diaphragma in cavum thoracis ascendit et statum convexum recipit. Musculi expiratione in actum ducti sunt mm. intercostales, quadrati lumborum, serrati postici inferiores, triangulares sterni et mm. abdominales. Placida autem exspiratio musculis abdominalibus solis et ipsis pulmonibus perficitur, dum alii musculi agunt, si quodam impedimento difficilior redditur exspiratio. In expiratione admodum profunda etiam aliquid efficiunt mm. sacrolumbales et longissimus dorsi.

Rima glottidis durante expiratione paullo magis est coarctata quam in inspiratione, ita ut egressus aëris quodammodo difficilior sit quam ingressus.

Explicatis iam respirationis instrumentis in mammalibus et homine etiam aliquid dicendum est de differentiis in caeteris animalibus. In avibus pulmones in parte posteriore cavitatis thoracicae siti sunt; igitur hancce non opplent. Cavum pectoris et abdominis non diaphragmate seperantur. In pulmonum superficie dantur aperturae aëram ex pulmonibus in magnas cellulas circum pericardium et inter intestina abdominis dispersas ducentes. Imo in cavo ossium aër ex hisce cellulis penetrare potest. In piscibus sanguis venosus ad branchias (kieuwen) ducitur, in quibus in vasis capillaribus fluit et aëris atmosphaerici in aqua, qua circumdantur, praesentis actioni exponitur. Ex Cl. Flourens experimentis patet pisces extra aquam aëris defectu mori. licet aëre atmosphaerico circumdantur. Laminae nempe quibus constituuntur pulmones extra aquam collabuntur et tantum in aqua a se ıvicem remotae tenentur. Ita, si arte dimoveantur laminae pisces extra aquam paullo diutius vivunt, quod etiam de ciprino (karper) valet, ubi ad maiorem distantiam sunt remotae.